Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 722/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 11 de setembro de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 741/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

. Em resposta ao Requerimento nº 741/2023, de autoria do Nobre Vereador Celso
Avila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 30º Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de
agosto de 2023, informamos:

1 - Em todos os casos de picada de escorpião, a pessoa deve se dirigir
imediatamente ao Pronto Socorro mais próximo (PS 'Dr. Afonso Ramos' ou PS 'Dr. Edison
Mano". Crianças até 10 anos de idade, devem buscar preferencialmente o PS 'Dr. Edison
Mano",

2 e 3 - No momento, o município tem disponível 06 ampolas de soro
antiescorpiônico e 10 ampolas de soro antiaracnídio.

Em casos de acidentes apenas com animais peçonhentos, o paciente deve
procurar o Pronto Atendimento mais próximo. No município, os soros ficam localizados
estrategicamente no PS “Edison Mano' e não na Santa Casa.

Quando indicados, os soros não são segregados e administrados por idade do
paciente, mas sim pelo seu peso e quadro clinico.

4 - Não existe serviço de “dedetização de escorpiões”. Não há, até o momento,
composto químico comprovadamente eficaz para tratamento de ambientes para exterminar os
escorpiões, conforme Nota Técnica da Secretaria Estadual de Saúde.

5 - Sim. A Secretaria de Saúde, por meio da Vigilância em Zoonoses, em parceria
com a Secretaria de Educação, promove palestras em escolas, bem como atende alunos no
Centro Ecológico de Santa Bárbara, para orientações a respeito de escorpiões. Além disso,
são veiculadas notícias no site da Prefeitura, bem como entrevistas na rádio.

6 - Sim.

7 - De 01/01/2023 a 23/08/2023, o Setor de Controle de Vetores realizou 309
visitas para atendimentos relacionados a escorpiões.

Sim, a exemplo do ocorrido o ano passado, este ano, o Departamento de Vigilân-
cia em Zoonoses segue realizando palestras, exposições e panfletagem para orientações so-
bre escorpiões. De janeiro a 23/08/2023 foram realizadas 21 ações, sendo contempladas
4.765 pessoas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

==
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

ON DATA: 11/09/2023
À Sua Excelência o Senhor so HORA: 18:04 (oa

PAULO CÉSAR MONARO SO Fossosta NE Tas Rescerimem RES 20x
Presidente da Câmara Municipal Erg futoria; SecretárioMunicipal de Governo
Santa Bárbara d'Oeste-SP

o Assunto Requer informações sobre a
EN disponibilidade de Soro
AN antiescorpiônico, antiaracnídicoa Chave: 7EB9F

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000